⁶⁹ In Hebr. c. 9, 1,5 (ed. Cai).

⁷⁰ Phys. 219b 19f. – Auf die philologische Schwierigkeit, daß Aristoteles im Text den „Punkt“ als „geometrical point“ und als „material particle“ versteht, haben Ross (Aristotle’s Physics, 600) und Wagner (Physikvorlesung, 574) zurecht hingewiesen. Das philosophische Problem besteht allerdings darin, daß der Punkt im Raum mit dem Jetzt in der Zeit nicht ohne weiteres parallelisiert werden kann.

⁷¹ In II Sent. 1, 2, ad 1: „mensura est duplex: quaedam intrinseca, quae est in mensurato sicut accidens in subjecto; et haec multiplicatur ad multiplicationem mensurati; sicut plures lineae sunt quae mesurant longitudinem plurium corporum aequalium. Est etiam quaedam mensura extrinseca, et hanc non est necesse multiplicari ad multiplicationem mensuratorum, sed est in uno sicut in subjecto ad quod multa mesurantur, scitur multi panni mesurantur ad numerum unius ulnae: et hoc modo multi motus mesurantur ad numerum unius primi motus, qui numerus est tempus; et multa permanentia ad unitatem unius permanentis, quae est aevum“; De ver. 5, 1: mensuratur autem corpus mensura intrinseca, sicut linea, vel superficies, vel profunditate, et mensura extrinseca, sicut locatum loco, et motus tempore, et pannus ulna“; vgl. auch In III Phys. n. 322; In V Met. n. 986; In IV Sent. 11, 1, 3 ad 2.

⁷² S.th. III, 75, 7 ad 1. – Das zeitliche Ende ist einem Ding äußerlich ist, während es in einem Augenblick

Voraufgehende gerade *nicht* ist (*instans est terminus temporis quod nunquam est nisi mensura extrinseca*⁷³). Die Konsequenzen reichen weit. Im Gegensatz nämlich zu den Teilstrecken einer Linie, die mit dem Punkt koexistieren, ist es für die Zeit kennzeichnend, daß genau dann, wenn das Jetzt *ist*, das Vergangene und das Zukünftige *nicht ist*. Im Zeitkontinuum gibt es keine Koexistenz von Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft, sondern nur eine *einzig* Phase, die existiert – das *nunc*⁷⁴. Die „Wirklichkeit“ (*actu esse*) der Zeit besteht daher auch nicht in einer vermeintlich unabdingbaren Integration von Vergangenheit oder Zukunft, sondern es einzig und allein darin, daß etwas „jetzt“ ist. *Nihil est accipere in actu de tempore, nisi nunc: quia quod praeteritum est, iam abiit, quod autem futurum est, nondum est*⁷⁵. Andererseits aber ist diese Wirklichkeit durch und durch hinfällig: Das Jetzt, indem es „ist“, ist bereits „gewesen“. Das Jetzt fällt konstant in den Wechsel des Entstehens und Vergehens, in die *generatio vel corruptio*⁷⁶ und scheint darin zu verschwinden.